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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes det fremadrettet kan sikres en mere 

ensartet prisstruktur for fødevarer, service samt generel forsyning af gods i bygder og 

yderdistrikter. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut har læst forslaget med interesse og vil gerne takke forslagsstillerne, som 

peger på en række vigtige udfordringer.   

 

Serviceniveauet og forsyning af varer i bygder og yderdistrikter ligger Naalakkersuisut meget 

på sinde. Et af de vigtigste mål er at sikre, at det er muligt at købe varer til en rimelig pris. 

Selvstyret har derfor indgået en servicekontrakt, hvor der er en liste med varer, som der skal 

være i hver butik. Det er også aftalt, at disse varer maksimalt må stige med 2,2 % mere end 

den generelle prisstigning for de relevante varegrupper. I 2013 var stigningen på disse varer 

ca. 1 %. 

 

Selvstyret er derudover løbende i dialog med KNI om vareforsyningen, bl.a. for at sikre at 

bestemmelserne i servicekontrakten bliver overholdt. Det er min forståelse, at KNI også selv 

har stort fokus på at holde priserne lave. Bl.a. fører de ca. 200 varer til en fast lav pris, der 

som udgangspunkt er den samme i byer og bygder. Dette er med til at lette livet i bygder og 

yderdistrikter.  Det kan dog ske, at nogle varer sælges til en lavere pris i visse byer på grund 

af konkurrencen. 

 

Men det er nødvendigt, at de selvstyreejede selskaber generelt holder deres 

omkostningsniveau nede. Det gælder også KNI og Royal Arctic Line. Naalakkersuisut 

forventer, at der føres stram styring med udgifter til både administration og drift. Det kan i 

den forbindelse tilføjes, at store investeringer i selskaberne skal ske i koordination med 

Naalakkersuisuts ejerstrategier. For at få billigere varer i alle dele af landet, er det helt 

centralt, at udgifterne til transport og service ikke stiger unødigt. Naalakkersuisut har derfor et 

stort fokus på at sikre, at begge virksomheder bliver så veldrevne som muligt.  

 

I forhold til anlægsinvesteringer i bygderne er Naalakkersuisut enig i, at man skal se samlet på 

investeringerne. Derfor har Naalakkersuisut igangsat udarbejdelsen af sektorplaner for en 

række områder. Sektorplanerne betyder, at der i beslutningsprocessen kan tages højde for et 

byggeris langsigtede konsekvenser.  
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Arbejdet med sektorplanerne foregår i tæt dialog med kommunerne og målet er, at man får en 

balanceret udvikling i alle kommuner. Vi er kommet noget af vejen, men det er vigtigt, at der 

fortsat er tæt dialog.   

 

Naalakkersuisut mener også, at man skal sikre, at der er uddannelsesmuligheder i bygderne. 

For at lette adgangen til at tage en uddannelse arbejder Naalakkersuisut på at øge 

mulighederne for e-læring de steder, hvor det er muligt. Kombineret med kortere skoleophold, 

kan e-læring være med til at gøre det lettere for borgere i bygder at tage en uddannelse.  

 

Men det er ikke kun uddannelse, som har betydning for livskvaliteten. Det er også vigtigt, at 

det er muligt at få et arbejde. Derfor er der på Finansloven blevet afsat 10 mio. kr. til 

erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter. Da det er kommunerne, som kender deres 

bygder bedst, har de fået ansvaret for at administrere midlerne og igangsætte projekter.  

  

Hensigten med midlerne er, at kommunerne får mulighed for at igangsætte projekter, der har 

til formål at skabe bedre vilkår for erhvervsudvikling i lokalområderne. Det kan fx være 

indsatser der øger muligheden for afsætningen af lokale råvarer. 

 

Selvom Naalakkersuisut ønsker god service lokalt, må man ikke glemme, at der er 

begrænsede midler at gøre godt med. Der er ikke råd til at garantere det samme serviceniveau 

alle steder. Derfor er det nødvendigt, at vi nøje vælger de rette løsninger.    

 

Naalakkersuisut har planlagt en konference om de mindre bosteder, som skal finde sted i 

Ilulissat. På denne konference vil Naalakkersuisut sætte service, trivsel og udvikling i 

bygderne højt på dagsordenen. For at sikre at livet i bygder og yderdistrikter fortsat er præget 

af høj livskvalitet, er det vigtigt at diskutere udfordringerne, så nye løsninger kan komme for 

dagen.  

 

 

 

 


